
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 1916 / 2020

Prot. corr. n. 790/20 VII/A-1

OGGETTO: 18096 - INTERVENTI DI RESTAURO DI MONUMENTI ED OPERE D'ARTE (di interesse 
storico)- Interventi di salvaguardia e ripristino del decoro di monumenti commemorativi per l'anno 2020. 
Monumento Martiri delle Foibe – Estensione dell'affidamento alla A.RE.CON  s.n.c. di Cisilino Daniela, 
Fogar Luisa, Olivieri Maria Caterina di Campoformido (UD) (P.I. 02364510301). Spesa di € 3000,00 più 
iva al 22% € 660,00 per complessivi € 3660,00 finanziati con Avanzo vincolato già Alienazioni (4A). 
CIG 8099490696 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso

• che i Musei Civici di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle competenze e delle disposizioni 
stabilite dalla L.R. n. 23 del 25 settembre 2015 “Norme regionali in materia di beni culturali”, attività 
connesse alla “formazione del sistema di offerta culturale comprensivo di tutto ciò che contribuisce a  
qualificare l'esperienza della visita e il valore percepito dal pubblico “ (art.4) ;

• che l’art.1, comma 2-6 del D.lgs. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del paesaggio” prevede che “La 
tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale concorrono a preservare la memoria della comunità 
nazionale  e del  suo territorio e a promuovere lo sviluppo della  cultura; lo Stato, le regioni, le città 
metropolitane, le  provincie  e  i  comuni  assicurano  e  sostengono  la  conservazione  del  patrimonio 
culturale  e  ne  favoriscono  la  pubblica  fruizione  e  la  valorizzazione; gli  altri  soggetti  pubblici, nello 
svolgimento della loro attività assicurano la conservazione e la pubblica fruizione del  loro patrimoni 
culturale; i privati proprietari, possessori o detentori di beni appartenenti al patrimonio culturale sono 
tenuti a garantirne la conservazione, la fruizione e la valorizzazione del patrimonio culturale indicate ai  
commi 3,4 e 5 sono svolte in conformità alla normativa di tutela”

• che l’art. 6 dello Statuto del Comune di Trieste sottolinea che tra gli obbiettivi fondamentali dell’Ente 
rientra “la conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale, storico e artistico; 

•  che nel territorio della città di Trieste e provincia sono presenti numerosi monumenti commemorativi 
Responsabile del procedimento dr Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura,carlini,fanfogna Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1916 / 2020



Pag. 2 / 4

di notevole interesse storico, dislocati in diverse parti del suddetto territorio, tutelati ai sensi degli artt.  
10 e 12 del D.Lgs 42/2004 e s.m.ei; 

• che il monumento dedicato ai  “Martiri delle Foibe” posizionato nel parco della Rimembranza sul colle 
di San Giusto nella notte tra il 19 e il 20 agosto  è stato oggetto di atti vandalici. Il monumento infatti  è  
stato imbrattato con vernice spray di scritte e disegni lesivi dei fondamentali valori di libertà e dignità di  
ogni essere umano; 

 richiamate 

• la Delibera di Giunta n. 385 dd  5 agosto 2019 (immediatamente esecutiva),  con la quale è stato 
approvato il Protocollo d’intesa tra il Comune e la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio 
del  Friuli  Venezia  Giulia  per  provvedere, con  metodologie  condivise, all’esecuzione  di  interventi  su 
monumenti  commemorativi  situati  nel  territorio  di  Trieste  e  provincia  per  una  spesa  complessiva 
massima di € 86.092,00 finanziati con Avanzo vincolato già  Alienazioni (4A);

• la determinazione n. 4042/2019 esecutiva il 28/12/2019 in cui è stato disposto di aggiudicare i lavori di 
cui  sopra  mediante  procedura  negoziata  e  di  procedere  all’indizione  di  una  gara  d’appalto  tramite 
Richiesta  di  Offerta  (RDO)  sul  Mercato  della  Pubblica  Amministrazione,  piattaforma  MEPA 
www.acquistinrete.it mediante prenotazione n. 234147/2019 per € 83266,00;

• la determinazione dirigenziale n. 295/2020, esecutiva il  20.02.2020, con la quale si è provveduto ad 
affidare l'appalto per il ripristino del decoro di monumenti commemorativi per l'anno 2020 e 2021 alla 
ditta A.RE.CON. S.n.c. di Cisilino Daniela, Fogar Luisa, Olivieri Maria Caterina di Campoformido (UD) c.f. 
e p.iva. 02364510301 per complessivi € 46567,40 a cui vanno aggiunti € 3600,00 (iva compresa) di oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso;

atteso che  la  A.RE.CON   s.n.c.  di  Cisilino  Daniela,  Fogar  Luisa,  Olivieri  Maria  Caterina  di 
Campoformido (UD) (P.I. 02364510301)-–  con nota conservata agli  atti  (P.G.  40254  )  ha  inviato un 
preventivo per l'intervento di pulizia della superficie imbrattata dalla vernice del monumento “Martiri 
delle Foibe” di € 3660,00 (iva inclusa) 

considerato

• l'urgenza della prestazione visto il contenuto denigratorio e lesivo dei valori di libertà delle scritte  
riportate sul monumento in oggetto; 

•  le peculiarità tecniche richieste e la tipologia della prestazione in questione,

• che la Ditta A.RE.CON, aggiudicataria dell'appalto di interventi di salvaguardia e decoro di monumenti 
commemorativi per l'anno 2020 e 2021,  attualmente ha restaurato alcuni monumenti ubicati presso il 
parco della Rimembranza e pertanto i macchinari necessari per effettuare gli interventi di ripristino del 
monumento “Martiri delle Foibe” sono  in loco;   

• che il preventivo rispetta il progetto di massima relativo agli interventi come da Convenzione con la 
Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio del Friuli Venezia Giulia parte integrante della DG n. 
385/2019 dd 05/08/2019 e che l'offerta è considerata congrua e perfettamente in linea con le condizioni 
Responsabile del procedimento dr Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura,carlini,fanfogna Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1916 / 2020



Pag. 3 / 4

del capitolato; 

ritenuto pertanto, visto le premesse sopra riportate, opportuno procedere, ai sensi dell'art. 106, comma 
2,lettera b) del Dlgs n.50/20016 e s.m.e.i., ad ampliare la fornitura aggiudicata alla Ditta  A.RE.CON  s.n.c. 
di Cisilino Daniela, Fogar Luisa, Olivieri Maria Caterina di Campoformido (UD)  (P.I. 02364510301) con 
sede  per il ripristino del Monumento “Martiri delle Foibe” per € 3660,00 (€ 3000,00 più iva al 22% € 
660,00)

dato atto che

•  ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti degli impegni di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

•  ai  sensi  del  D. Lgs. n. 118  dd. 23.06.2011, che  introduce  nuovi  principi  contabili, la  scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2020;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2020 € 3660;

•  con deliberazione consiliare n. 16 del 8 aprile 2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è 
stato approvato Bilancio di previsione 2020-2022 nonché il Documento Unico di Programmazione 2020-
2022;

•  con deliberazione giuntale n. 337/2020 dd 03/09/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022 Piano delle Prestazioni e Piano dettagliato 
degli Obiettivi 2020;

• il pagamento avverrà a seguito di regolari fatture e/o note spesa riscontrate regolari e presentate al 
termine della completa fornitura;

visti

• lo Statuto del Comune di Trieste come modificato dalle delibere consiliari n 20/2001 e n. 60/2001, 
entrato in vigore il 13 luglio 2001;

• gli artt.107 e 147 bis del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267);

• il D. Lgs 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come modificato dal D.Lgs 
97/2016

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Responsabile del procedimento dr Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura,carlini,fanfogna Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1916 / 2020



Pag. 4 / 4

DETERMINA

1. di  approvare la spesa di € 3000,00 più iva al 22% € 660,00 per una spesa complessiva di € 3660,00 
necessaria per l'intervento di ripristino e decoro del Monumento Martiri  delle Foibe “ finanziati con 
Avanzo vincolato già Alienazioni (4A); 

2.  di affidare il servizio di cui sopra alla  alla A.RE.CON  s.n.c. di Cisilino Daniela, Fogar Luisa, Olivieri 
Maria Caterina di Campoformido (UD) (P.I. 02364510301). Spesa di € 3000,00 più iva al 22% € 660,00 
per complessivi € 3660,00. 

dato atto che

•  ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti degli impegni di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

•  ai  sensi  del  D. Lgs. n. 118  dd. 23.06.2011, che  introduce  nuovi  principi  contabili, la  scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2020;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2020 € 3660;

3. di impegnare la spesa complessiva di €  3660,00 - Iva (22%) inclusa- al capitolo di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 201809
60

18096 - 
INTERVENTI DI 
RESTAURO DI 
MONUMENTI ED 
OPERE D'ARTE (di 
interesse storico)

02270 U.2.02.01.
10.999

51106 18096 N 3.660,00 2020: € 
3660,00 
finanziati 
con avanzo 
vincolato 

    
4. di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dalla  alla A.RE.CON  s.n.c. di Cisilino Daniela, Fogar 
Luisa, Olivieri Maria Caterian di Campoformido (UD) (P.I. 02364510301 a fornitura eseguita, riscontrate 
regolari e conformi alle prestazioni ricevute,

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dr, Laura Carlini Fanfogna

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dr Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura,carlini,fanfogna Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1916 / 2020



 Atto n. 1916 del 11/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 14/09/2020 16:40:14
IMPRONTA: 0D3C56D1F195E4F34D7F5BF19DE6D36C650CF556DBA5D2A7C86B29A3452A36CF
          650CF556DBA5D2A7C86B29A3452A36CFACE019988225938CA1D41E2D9E678D08
          ACE019988225938CA1D41E2D9E678D088DECF3AC8E3D66029BBBDEB778C08773
          8DECF3AC8E3D66029BBBDEB778C08773A4527472AA059AAD9D07283F4399BC9C


